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CONSILIAL LOCAL AL COMT]NEI COSTINESTI
Costinesti, Strodo Catedralo Tineretului nr.8,
CUI I 2554654, telefon, 024 I 734342,fox 024 I 73471 I

ROMANIA
JUDETUL COIVSTAIITA
CONSILIUL LOCAL
COSTIiVESTI

HITARAREA NR.7G
privind instituirea unor mdsuriJiscale la nivelul IlAT Costinesti,ludetul Constunta

Consiliul Local Costinesti , intrunit in sedinta extraordinara din data tle
Avand in vedere:
Proiectul de hotarare privind instituirea unor facilitdyi Jiscale oplicabile obligaliilor bugetare
restante datorste hugetului locul al comunei Costinesti Ei pentru aprobarea Procedurii de
anulore a obligaliilor de plotd accesorii,al initiotorului viceprimar Gheorghe Mechenici
Tinand cond de :
Referatul de oprobare a initioatorului inregistrat sub n^$A 

^4 
Or,

Raportul compartimentului de resort inregistrat sub nn l(o /oe o4' 2022
Avizul de legalitate al secretarului general inregistrat sub nr.l6^ / th cq , 2022
Avizele Comisiilor de Specialitate ale Consiliului Local Costinesti respectiv a:
Comisiei nr.1 Comisia economica si de finante, budget, fonduri europene, relatii internationale,
controlul octivitatii directiilor si organismelor prestatoare de servicii publice si de utilitate publica.
Avand in vedere prevederile :
a) art. 120 alin. (l), ort. l2l alin. (l) Si olin. (2), art. 138 alin.(l);i alin.(4) din Constitutiq

Ro m dni e i, repub I i c ot d,'

b) art. 3 ;i 4 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la t5 octombrie
1985, ratificatd prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al Romdniei, adoptat prin Legea nr 287/2009, republicot, ctt
modificdrile ;i completdrile ulterioare,'
d) art. 75, ort.l29 alin I , alin 2,lit b) alin 4lit a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ:
e) art. 19 alin 2 din legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificdrile Si si
completdrile ulteiroare ;,

fl art.l, art 2, art. 5 alin 2 legea 24/2000 privind normele de tehnicd legislativd pentru elaborarea
actelor normotive -- republicata,
g) art. 7 alin 13 din Legea nr. 52/2003privind lransporent decizionald in administratia publica
locala,
-Legii 2 27/20 I 5 privind codul fiscal
-art.l20 alin. (l) ;i art.l2l alin.(l) ;i alin(2) din Constitutia Romdniei, republicatd;
-art. 3 paragraful 2 Si ort.4 din Carta Europeona a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg pe l5
octombrie 1985, ratificora prin Legea nr.l99/1997;
-art.7 alin.2 din Codul civilal Romdniei, adoptat prin Legea nr.287/2008, republicat, cu
modificdrile Ei completdrile ullerioare ;
Prevederile art. I85 din Legea nr. 207/20I5 privind Codul de procedurd fiscal, cu modificdrile Si
compIetdriIe uIterioare ;



Prevederile HCL _privind stobilirea impozitelor Si taxelor locale pentru comuna Costinesti
pentru anul 2A2l;
Cu respectorea prevederilor art. XVII coroborate cu dispoziliile art. VIil-XV art. XX ;i art. XXI din
Ordonanla de urgenld a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea Ei completarea Legii nr. 227/2015
privind Codulfiscal, precum ;i pentru instituirea unor mdsurifiscale, astfel cum afost modificatd prin
prevederile art. W din u respectarea prevederilor art. XVII coroborate cu dispoziliile art. VIil-X\ art.
XX ;i art. XXI din O.UG. nr..226/2020 privind unele mdsuri fiscal-bugetare El pentru modificarea qi
completareo unor acte normative Ei prorogareo unor termene,
ORDONANT{ DE aRGENT{ nr. 130 din 17 decembrie 2021 privinrl unele mdsuri fiscal-
bugetare ;l pentru modificarea;i completarea unor acte normative ;i prorogareo unor termene,
-Art.VI din 19 /2021 privind unele mdsuri fiscale precum si notificarea si completorea unor qcte
normative in domeniul fiscal prin core se notifica termenul de depunere a cererilor in vederea anularii
unor obligatiifiscale
- art.5 alin.l lit.a) si alin.2,art.l6 qlin.2,art.20 alin.l lit.b),art.27,art.36 din Legea nr.273/2006-
privind finantele publice locale ;

In temeiul art.129 alin.2 ,lit.b ,ortl29 alin.4 litlit. c) ;i e) ,arl139 alin.3 lit c ,art196 ulin.I lit(a)
din O. U. G. nr. 5 7/2 0 I 9 privind Codul Administrativ

CONSILIAL LOCAL AL COMANEI COSTINESTI,
intrunit in gedin(o extraordinora , adoptd prelento hotdrhre :

Art. I Se aprobd instituirea unor facilitdli fiscale aplicabile obligatriilor bugetore restante la data
de 3l decembrie 2020, constdnd tn anularea obligatriilor de platd accesorii aferente acestora.
Debitorii, persoane .fizice Si juridice qi alte entitfii /drd personolitate juridicd, care la data de

31.12.2020 ou inregistrat obligalii fiscal-bugetare principale restante datorate bugetului local al
Comunei Costinesti , pot beneficia de anularea obligalii de plotd accesorii pdnd la sfdr;itul anului
fiscal, cu condilia stingerii tuturor obligoliilor de plotd cdtre bugetui local al comunei Costinesti
pdnd cel tdrziu la data de 30.09.2022."

Art. 2 Se aproba Procedura de acordure a tnlesnirilor tiscale conform anexei nn l, core foce
parte integrantd din prezenta,
Debitorii, persoane fizice Si juridice qi alte entitdli fird personalitate juridicd, care la data de

31.12.2020 au tnregistrat obligalii fiscal-bugetare principale restante datorate bugetului local al
comunei Costinesti , pot beneficia de anularea unor obligalii accesorii tn condiliile prevdzute de

procedura aprobotd

Art. 3 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se deleaga Primarul comunei Costinestii ;i
Compartimentul financiar contabil din aparaiul de specialitate al primarului comunei Costinesti

Art.4 Secretarul general al UAT Costinesti va comunica prezenta hotdrdre Instituliei Prefectului -
Judelul Constanla, Primarului comunei Costinesti, Compartimentului contabilitate -resurse. umone

,achizitii publice ,se va oJiSa la sediul si pe site-ul Primdriei comunei Costinesti



Art,S Hotararea s-a adoprat ,, 6 voturi pentru, -- voturi oblineri,
impotriva,la sedintafiind prezenti un numar 6 consilieri din cei I3 olesi.

PRE{.EDINTE
CONDARI AD,

COI{TRASEtr,INEAZA,
SECRETAR GENERAL COM I]NA COSTINESTI

COSTINESTI, I 9.04. 2022

voluri



Anexa la HCL nrJ$,,1,,(?, : 9,1,' 2o?7

PROCEDURA
PRIVIND ACORDAREA ANULARII ACCESORIILOR IN CAZUL OBLIGATIILOR BUGEruRE

RESTANTE LA 31.12.2020 DATOMTE BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI COSTINESTI

L TEMEI LEGAL
- prevederile art- 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurd fiscald, OUG
nr'69/14.05.2020 pentru modfficarea si-completarea Legii nr227/20t 5 privind Codul"fiscal, precum
si pentru instituireo unor masuri fiscale; prevederile OIUG nr.226/202b privincl uneli masu)i.trscal
- bugetare Si pentru modificareo unor acte normative.

il. DISPOZITII GENERALE
Prezenta procedura nu se aplica pentru accesoriile achitate anterior intrarii in vigoare a prezentei
hotarari precum Ei contribuabilitor aflali in procedura insolvenlei;

III. SFERA DE APLICARE
l. Procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice,
indi,ferent de formo de proprietale,asocieri si alte entitati fara peisonalitate jurilica , 

"prrroo*

fizice care desfosoara activitati economice in mod indepenient iqu exercita pio1rrri libeie care la
data de 3I decembrie 2020 inclusivau obligatii fiscile -bugetare principale restante datorate
bugetului local al comunei Costinesti
2. Focilitatilefiscale - bugetare acordate de catre organulfiscal constau in anularea obligatiilor de
plata reprezentand accesorii (majorari, penalitati ) care sunt aferenre obligaliilor de plato
principale datorate bugetului locol al comunei Costinesti, restante la claro de 3i decembrie'2020
inclusiv.
3. In sensul prezentei proceduri, prin obligatii bugetare principale restante la data de 3t
decembrie 2020 inclusiv se intelege;
a) obligatii fiscale principale scadente in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a OUG

nr29/2020 privind unele ma'suri economice si fiscal -bugetare si data de 3l decembrie 2020
inclusiv;
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere commltnicate pana

la data de 31 decembrie 2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a-implinit termenul de plata
prevazut la art.l56 alin.(l) din Legea nr.207/2015 privind Co1ul de procedura fiscala, cu
modificarile si completarile ulterioare ,precum si di/brentele de obligatfi prfncipile aferente
perioadelor fiscale de pana la data de 31 decembrie 2020 inclustv,itabilite prin decirie de
impunere emisa si comunicata pana la data intrarii in vigoare a prezentei hotaraii de consiliu, ca
urmqre a unei inspectii fiscale sau a verificarii situatiei fiscale personale,.

c) obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 3l decembrie
2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa tle organul fiscal sau prin declaratie cJe
impunere depusa cu intarziere de catre contribuabil, pdnd la data depunerii cererii de anulare a
ac c e s oriil or inc lus iv ;

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente in
evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 3l decembrie 2020 inclusiv, precum si
obligatiile bugetare principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferenre pirioadelor
fiscale de pana la data de 3l decembrie 2020 , trqnsmise spre recuperare organelor fiscale in
perioada cuprinsa intre I aprilie 2020 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclu.giv.



4' Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 3l decembrie 2020 inclusiv obligatiile
de plota stabilite in acte administrative a coror executare esre suspendatq in condiriile legii la datade 3I decembrie 2020 inclusiv.
5' sunt considerate restante la dqta de 3l decembrie 2020 inclusiy si obligatiile de plata care, laaceosta data' sunt stabilite in acte aclministrative a caror executare esre suspenrlara in conditiilelegii' iar ulterior acestei date, dar nu mai tarziu de 30 iunie 2021 inclusiv, inceteaza suspendareaexecutorii actului administrativ fiscal.
6' Pentru obligatiile prevazute lo alin.5 clebitorii pot renunta la e.fectele suspenrlarii actuluiadministrotiv fiscal pentru a beneficia de qnularea dibanzilori penalitatilor si tuturor accesoriilor.ln acest caz' debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare la e/bctele suspendarii acluluiadministrativfiscol pana la data depunerii cererii a qnulare a qccesoriilor inclusiv.

IV.ANALAREA ACCESORIILOR AFERENTE OBLIGATIILOR BI\GETARE PRINCIPALERESTANTE LA DATA DE 3I DECEMBRIE 2O2O
Dobanzile, penalitatile si toate accesoriile-a.ferente obligatiilor de plataprincipale restante la datade 3l decembrie 2020 inclusiv datorate bigetului locil al comuiei cistinesti se anuleaza dacasunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii;
a) Toate obligatiile bugetare principale restante la data de 3I decembrie 2020 inclusiv, se stingprin orice modalitate prevazuta de art.22 din Legea 207/2015, cu modr?carile si completarile
- ulterioore, pqnq la data depunerii cererii cle anulire a accesoriilor inclusiv;b) sunt stinse prin orice modqlitate prevazuta de art.22 legea nr207/2015, cu modificarile sicompletarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de inulare a accesoriilor inclusiv, toateobligatiile bugetare principale si accesorii (cu termene de plata scadente 4e pdnd la claradepunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv);
c) Debitorul depune cerereo de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzalor aconditiilor prevazute la lit.a)-b), dor nu mai tarziu ie data'de 30 iunie 202t inclusiv, subsanctiunea decaderii.

d) in cazul contribuabilului persoandiurirlicd, acordarea fnlesnirilor se realizeazd cu respectarearegulilor in domeniul ajutorului de sfat.

V ANULAREA ACCESORIILOR AFERENTE OBLIGATIILOR BTIGETARE DECLARATESUPLIMENruR DE DEBITORI PRIN DECL,,IRATIE RECTIFICATIVA
Dobanzile, penalitatile si toate accesoriile diferentelor de obligatiibugetare principale declaratesuplimentar de debitori prin declaralie rectificativa prin cctre se corecteoza obligatiile bugelareprincipale cu scadente anterioare dotei de 3l decembrie 2020 inclusiv, se anuleaza daca suntindeplinite cumulativ urmatoarele condirii

a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data cle I ianuarie 202 t pano la 1atadepunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
b) toate obligatiile buge,tare principale individualizate in declaratia rectificariva se sting prinorice modalitateprevazuta de art.22 din Legea 207/2015, cu modificarile si completarileulterioare,

pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv,.
c) sunt indeplinite, in mod corespunzator conditiile prevazute la punctul IV lir.b) si c).

VI. ANU LAREA ACCESORI ILOR A FERENTE OB LIGATII LOR B UG ETA R E PR INCI PA LECU SCADENTE ANTERIOARE DATEI DE 3I DECEMBRIE 2O2O .S1 S'rINSE PANA LA
ACEASTA DATA

Se anuleaza dobanzile, penalitatile si toctte accesoriile neqchitate la momentul adoplariiprezentei hotarari in masura in care acestea sunt aferente obligatiilor bugetare principale cu
termene de plata pana la data de 3I decembrie 202-0 inclusiv, iir obligatriie prrncrpab au .fost



stinse pona la aceasta data, daco sunt indeplinite cumulariv si in mod corespunzator conditiileprevazute la punctul IV lit.b) si c).

VII.ANULAREA ACCESORIILOR A FERENTE
CU SCADENTE ANTERIOARE DATEI DE 3IDECIZil DE IMPLTNERE

OBLIGATIILOR BUGEruRE PRINCTPALE
DECEMBRIE 2O2O INDIVIDUALIZATE IN

l'Dobanzile' penalitatile si toqte accesoriile a/brente 
.obligatiiror bugetare principale d,toratebugelului local al comunei co'ctine'sri cu scadenie anterioari datei de 3-r decembrie 2020 incrusivsi individuqlizate in decizii de impunere emise cq urmare a unei inspecrii .fiscare sau verificariisituatiei fiscale personale in deruiare la data intrariii iin vigoare a prezentei hotarari de consiriu seanuleaza daca sunt indeprinite cumurativ urmatoaliere conditii.

a) toate diferentele de obligatii bugetare ir:irrrprit individualizate in decizia de impunere suntstinse prin orice modalitate 
-prevazuta 

de art.22 din Legea nr207/20t5, cu modificarile sicompletarile ulterioare, pana li terme.nul de plata prerrrut to ayt lso alin. (l)din aceeasi lege,.b) cererea de anulare a accesoriilo, se drpui, ir-t|rrmen de 90 zile de la comunicarea decizieide impunere, sub sanctiuneq decaderii, dar nu-mai tarziu de 30 iunie 202r,.2' In sensul prez.entului capitol, prin inspectiefiscala sau veri/icare a,cituatiei/iscale personale inderulare la data intrarii in'vigoire a prezentei hotarari de cinsiliu ,, iniri"g, acea inspecrie sauverificare pentru core nu s-a comunicat persoanei controlate decizia de impunere pqna la dataintrarii in vigoare a prezentei hotarari de ionsiliu.
3' Prin derogare de lq qrt'105 alin (8) din Legea nr.20.7/2015, cu modificarile si completarileulterioare' in situ.atie inspectiilor fiscarle ,, ur*ioro sa inceapa dupa dia intrqrii in vigoare aprezentei hotarari de consiliu, in icopul acordarii anularii prei*rti to punctul [4 organele fiscaleiau in considerare declaratiile recti/icative depuse de debitori in cel muit t 0 zile de la data intrariiin vigoare a prezentei hotarari de cLnsiliu.

WII. SOLrcIruREA DE AN(.ILARE A ACCESORIILOR AFERENTE OBLIGATIILORBUGETARE RESTANTE L,4 DATA DE 31 OZCTruNruA 2O2O INCLUSU

l'Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea.obligatiilor bugetare accesorii potrivitprezentei proceduri pot depun" o ,oiiflrorc cu privire ra intentia ror; pono cer tqrziu ra datadepunerii cererii de anulari a acce,coriiro, prrroruio rarpunctur IV rit.c).2.Notificarea va cuprinde cel putin urmaroarele elemente ;a)datele de identiJicare q contribuabilului :denumirea/numele si prenumele acestuia,/alereprezentantului legol/reprezentantului fiscal/inputrrniri,tutui,daca ,rt, ,irrl,domiciliul fiscal,codnumeric personal/codul de identificare fiscola,numarul de telefon/fax, adresa de e-mail, inclusivdatele de identificare pentru sediile secundare.inregistrate Jiscal, potrivit legii,b)obiectul notificarii,respectiv intentia de a"beneficia de inularea icesoriilor prevazute lapunctul III alin.2,.

fiscar/impuf/*,!,i!rL,. 
t' semnorura contribuabilului/reprezentantului legar/reprezentqnturui

3'Pentru debitorii care-qu notificat organurfiscor potrivir arin.t ;a) accesoriile (dobanzile,penalitittle ,moioririi"l "r* pot face obiectul anularii se amana laplata in vederea anularii' In acest coz se va emite decizia de amanare la plata a obligatiilor deplata 
-accesorii ,prevazuta in qnexa I la prezenta procedura,.
b) procedura de executare silita nu incepi sau se ssuspenda, dupa caz, pentru obligatiileaccesorii omanate la plata polrivit lit. a),.
c) obligatiile accesorii amqnate la plata polrivit lir.,) nu se sting pona la data solutionariicererii de anulare a accesoriilor sau pana li data de 30 iunie 2021 inclusiv, in cazul in caredebitorul nu delzune cerere de anulare a accesoriilor.



4' Prevederile alin'3 sunt aplicabile si pe perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de anularea accesoriilor si data emiterii deciziei de iolutionrrc o ,rrrrii potrivit puictului X alin. t .S'Dupa primirea notificorii prevazute lo alin.l , se va ruii7ro dlca debitorul si-a indeplinitobligatiile declarative. pana la data depunerii notfficarii, se vor efecrua stingerile, compensarile siorice alte operatiuni necesare in viderea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugerare ceconstituie conditie pentru acordarea facilitafii rtscale potrivit punctelor IV - ru1. In cazul in carese constata ca debitorul nu si-a indeplinit obligatiile ieclararive, acesta va fi indrumar porrivir arl.7 din Legea 207/20r5, cu modificariie si compierarire urterioqre.6'se vor clarifica in mod ibligatoriu cu debitorul eventuarele neconcordante cu privire la
;X';f;l;':;:;f;;f;,:,i,i::ll;:;;ondilie 

pentru acordarearacitiratii fisco,t, ,au a cetor ca,e pot Ti

7'Decizia de amanare la plata a dobanzilor, penalitatiror sivalabilitatea in oricare dintre urmatoarele situatii ;

a tuturor accesoriilor isi pierde

a)la data emiterii deciziei de onulare a obligariilor accesorii sau a deciziei de respingere acererii de anulare a accesoriilo4dupa caz,.
b) la dato de 30 iunie 2021 inilusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare aaccesoriilor' In acest coz se va emite decizia de pisr*trc a valabilitrtii o*rnrrii la plata ao^bligatiilor de plata accesorii, prevazuta in Anexa 2 io prezenta procedura.

8'Pentru debitorii care ntt ou irpu, notfficarea prevaiuta la aiin.l accesoriile core pot./i anulatepotrivit prezentului capitol si care au fi11y1nri dupo data introrii in vigoare a prezentei hotararide consiliu, se restituie potrivit Legii nr.207/2015, c) modificarile si completarile ulterioare.

IX. EFECTE CU PRIWRE LA MAS(./RILE DE EXECAruRE SILITA PRIN POPRIREINSTITUITE DE BIROAL DE EXECUruRI SILITE DIN CADRUL DIRECTIEIECONOMICE _ T]AT EFORIE
I'Prin derogare de la prevederile art.236 din Legea nr.207/2015, cu modificarile si completarileulterioare 

'pana la data de 30 iunie 2021 inclusiv,'debitirii care au notiJicat organulJiscalpotrivitpunctului VIII si au dispuse masuri de executare silita prin poprire li data intrarii in vigoare aprezentei hotarari' de catre organul de executare silita aiupra ttisponibilitatilor banesti, pot efecruaplata sumelor inscrise in adresele de infiintare o p,opririi din sumele indisponibilizate, altele decatcele reprezentand obligatii de plata care fac ooieitit amanarii la plata in vederea anularii potrivitpunctului VIII alin.3 lit.a.
2'Prevederile alin'l sunt aplicabile si pentru masurile de exec-utare silita prin poprire, dispusepotrivit legii ' intre data intrarii in vigoare a prezentei hotarari de consiliu si data de 30 iunie 202 tinclusiv.

X.PROCEDARA DE ACORDARE A ANT]LARII ACCESORIILOR
l ' un contribuabil poate beneficia tle anulareo obtigatiiir accesorii potrivit prezentei procecluri inoricare din situatiile prevazute la punctele lV-vil d)ica sunt indeplinite conditiile pentru acordareaanularii.
2'Anularea obligatiilor de plata accesorii se solicita de catre conrribuobil, inclusiv de catre cei careau lepus notificare conform punctului VIil alin.I in baza unei cereri de anulare a accesoriilor(dobonzilor ,penalitatilor, maiorarilor etc.) depusa prin oricare din modalitatile prevazute de lege,

.fara anexarea altor inscrisuri.
3'cerea poate fi depusa-dupa indeplinirea conditiilor de acordare a anularii, astJbl cum acesteasunt prevazute la punctele IV_WI.
4'Cererea de anulare o accesoriilor (dobanzilor, penalitatilorimajorarilor etc.) cuprineleurmatoarele :

a) datele de identfficare a conlribuabilului :denumire /numele si prenumele acestuia/ alereltrezentantului legal'/reprezentatului fiscal/imputernicitului ,daca este calzul, domiciliul 1ftscal,co<Jnumerlc personal/codul de ldentl/icare fiscalZ, numa,ul de telefon/fax al acestora,adresa de e-mail'inclusiv datele de identificare pentru sediile secundare inregistrate.fiscal, potrivit legii;



b)obiectul 
- 
cererii, respectiv intentia de o beneficia de anulare a accesoriilor(dobanzilor,penaritatiro4majorariror etc.) prevaz;ute ii pirrtrt III alin.2,.

fiscal/impu,rrri/,,rffl! 
si semnaturo contribuoiilului /reprezenttatur legar/reprezentaturui

5.In baza cererii de anulare a accesoriilor (dobanzilorpenolitatilormajorarilor etc.) se anctlizeazaindeplinirea conditiilor prevazute de prezenta proridrro si se emite decizia de anulare aobligaliilor de plata occesorii, dupa caz, prevazute in anexa nr.3 si anexo nr.4 la prezentaproceduro.
6' Contribuabilii care nu qu depus noti/icare c-on/brm punctului 4 arin.I pot bene/icia cle anulare laplota a accesoriilor prevazute-la punitul 3 alin."2 ,daia iideprinesc ,uiutrii, conditiile prevazutela punctele IV-WI.
7' Pentru a beneficia de anularea acces-oriilor prevazute la punctur III alin.2 contribuabilii care seafla in procedura de execulare silita trebuie to'inariiirirr"a condiriile prevazute la punctul IV
XI. CEREREA DE ANAL,ARE AACCESORIILOR
l 'cererea de anulare 

.a 
accesoriilor depusa potrivit prezentului capitor, se solutioneaza prin deciziede anulare a accesoriilor !au, dupa caz, de iespingere a cererii de anulare a accesoriilor.2'un debitor poate beneficia de'anulareo o-rrnroiiilor potrivit prezentului capitol in oricare dintresituatiile prevazute la punctele lv-vil ,independent ,viu cumurar, daca suni indeplinire conditiilepe ntru ac o rdare a anul ari i.

XII. MENTINEREA VALABILIruTII FACILITATII
AIV I]LAREA ACC ES ORI I LOR

Facilitatea fiscala reprezentand anularea accesoriilor prevazuta de prezenlul capitol isi mentinevalabilitatea si in cazul desfiintarii actului qdministrativ fiscal in proceduro de solutionare acontestatiei chiar da s-a dispus emiterea unui nou act administrarivfiscal.

XIII. POSIBILIruTEA DE CONTESruRE
Impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezenrului capitol se poate formulacontestatie potrivit art.268-2gl din Legeo 207/201'5, r, *odilrorile si ro*p,ir:r'*ile ulterioare.

XIV DISPOZITII FINALE
1' Deciziile prevozute la punctul vrl alin.3 si alin 7, precum si la punctul x alin.5 se emitin doua exemplare, dintre core un exemplar se comunica contribuqbilului, iar unexemplar se arhiveaza la dosqrul acestuia.
2. La solicitarea contribuabililor se vor clarifica in mod obligatoriu eventualeleneconcordante existente , intocmindu-se in acest sens o decizie dimodiJicare a decizieide amanare, prevozuta in anexa nr.5 la prezenra procedura.

XV ANEXE
Anexele nr I-5 fac parte integranta din prezenta procedura.

FISCALE REPREZENTAND



Nr. Reg./Data Anexs nn I la procetlurd

DECIZIE
de amdnare la plotd a mojordrilor de tntdrziere

Denumire contribuabil ... ...
CNP/CUI
Domiciliul/Sediul; Romdnia/ ........... .. judelul
Municipiul/ora;ul/comuna ............. salul/sectorul

Tel ... Fax ... .... E_mail
inregistrat la Oficiul Registrului Comerlului

A- Conr IBAIV deschis la

In temeiul prevederilor art. wII din-ordoly{o ele urgenld a Guvernului nr.69/2020 pentrumodificarea qi completarea Legii m 227/2015 privind iodulfiscal, precum qi penrru instituireaunor mdsuri fiscale, as^tfel cum a fost modificatd prin prevetlerite art. XX rJin O.UG. nr..226/2020privind unele mdsuri fiscal-bugetare El ptit, *oayirirro ;i completarea unor octe normative siprorogarea unor termene, '
oRDoNANTi DE aRGENT{ nn 130 din t7 decembrie 202r privind unele mdsuri /i,scal-bugetare El pentru modificarea si completarect unor acte normative ;i prorogarea unor termene,-Art'vl din 19 /2021 privind unele mdsuri fiscale precum si notificarea si completareq unor actenormative in domeniul fiscal prin core se notifica rcrhenul de depunere a cererilor in vederea anulariiunorobligatiifiscale Si ale H.C.L. nr /
Se acordd amdnarea la platd a majordrilor de
restante la data de 3I decembrie 2020 inclusiv,

tntdrziere, aferente obligayiilor de platd principale
in sumd totald de ............... lei, reprezentdnd;

Denumirea obligaliei de platd

Tbtul general

impotriva prezentei (eyizii se poate formula contestalie, tn condiliile prevederilor
207/2015 privind Codul de procedurdfiscald, cu modific'drile ;i completdrile ulterioare,
de 30 zile de la dato comunicdrii, sub iancyiunea decdierii.
contestalia se depune la organur fiscar emitent ar deciziei.

Legii nr.

in termen

C onduc dt orul/repre zent antul unil dlii Ji s c al e
Numele ;i prenumele .........

Semndtura ;i ;tampila unitd{ii... ._...

Elaborat



Nr. Reg./Data Anexo nr. 2 la procedurtl

DECIZIE
de pierdere a valabilitdtii amandrii ta ptatd a mojordrilor de tntyrziereDenumire contribuabil .......... ........:..

:NP/CUI .......... .. ....
Domiciliul/Sediul; Romdnio/ ............. judelul
Municipiul/ora;ul/comuna ............. .... satul/sectorul

...... _.....":. .inregistrat la Oficiul Registrului Comerlului ......... la nr. ...l/- ^--. ID / | rCont IBAN ..... deschis lu ......
In temeiul prevederilor art. xvII din ordonanla de urgenld a Guvernutir, ,, oi)z,i)o,,rnr*modificarea gi completalea Legii m 227/2015 prrv,iiti'bodul fiscal, precum ;i pentru insrituirequnor mdsuri ./iscole, astfel cum a fost modiJicatd prin preverteiile ort. XX din O.UG. m.226/2020privind unele mdsuri Jiscal4ugetire El pritr, *iai1rirro ;i completarea Lmor qcte normative siprorogarea unor termene,oRDoNANTi DE uneiNTi nn ,.30 ir, tz d""r*oii""ziii"'"*ii,,iaunele mdsuri.fiscal-bugetare El pentru'm.octjficiyer-; ,:;;;;tktreo unor acte normative ;i prorogareaunor termene'-Art'vl din I9 /2021 privind unele mdsurifiscale precum si notificarea si completareaunor octe normative in-domeniul fiscal !rr: :!o se nitifica iermenul de d'epunere a cererilor invecJerea anularii unor obligatiifiscale , ;i ole H.C.L. nr. /

unor facilitdyifiscale ra niielui conunii C;:;;r;:ls'i'prorea@fl;;::i-::;:i;ff;
de intdrziere' vd comunicdm cd amdnorea la platdi, iprobatd prin Decizia de amdnare la platd amajordrilor de tntd.rziere nr. .... din dati de
iniepdnd cu data;r-. .. . .." ... 

"' "" utn uuta ae Ei-a pierdut valabiritatea,

Suma rdmasd de platd este fn cuantum de
Motivele de fapt pentru cqre s-a constatat pierderea valabilitdyii amdndrii lo plard a obligaliilor deplatd accesorii ; ......
Tbmeiul de drept:

consecinrele pierderii varabilitdyii qmdndrii ra pratd a obligatriilor de platd occesorii

fmpotriva prezentei decizii se poote formula conresmli),
207/2015 privind codur de procetrurdfiscald, cu modificdrile

in condiyiile prevederilor

Ei completdrile ulterioare,
Legii nr.

in termen
cle 30 zile de la data comunicdrii, sub sancriunea crecdcrerii.
contestaria se depune ra organul fiscar emitenr ar deciziei.

C onducdtoru l/repreze ntantul uni tdl i i fi s cal e
Numele Si prenumele ..........-

Semndtura ;i ;tampila unitdlii... .....



Se acordd anularea majordrilor de
data de 3l decembrie 2020 inclusiv,

Anexa nn 3 la procedurd

tntdrziere, aferenre obrigariiror de platd principale restanre ra
in sumd totold de ........ ...... lei, reprezentdnd;

Elaborat

Nr Reg./Dato /
DECIZIE

de anulore a majordrilor de intdrziere

Denumire contribuabil
CNP/CUI
Domiciliul/Sediul; Romdnia/ ........... .. judelul
Muni c ipiul/oraS ul/c omuna ..................... salul/sectorul

E-mail
Inregistrat la Oficiul Registrului Comeryului
Cont IBAN

deschis la

in temeiul preveclerilor art. xvII din ordonanla de urgenld a Guvernului nr. 69/2020 pentrumodificarea qi completarea Legii nr. 227/2015 privind codur.fiscal, precum ;i pentru instituireaunor mdsuri fiscale, astfel cum q fost modificatd prin prevederile art. XX dino.UG. nr..226/2020privind unele mdsuri Jiscal-bugetare ;l pentru modificarea ;i completarea unor acte normqtive ;iprorogoreq unor termene,oRDoNANri DE URGENT{ nr. 130 din 17 decembrie 2021 privindunele mdsuri fiscal-bugetare ;l pentru'modificarea Ei completarea unor acte normative ;i prorogareaunor termene'Art'vl din 19 /2021 privind unele mdsuri iiscate precum si notificarea si completareaunor qcte normative in domeniul fiscal prin care se notifica termenul dn drpunr* a cererilor invederea anularii unor obligatii fiscale Ei ale H.C.L. nr /
unorfacitirdlifiscate la nivetut co*u;;; ;r;;;,r'r:;;, traMr!;':#i ;f;::,',;;condi\iile prevdzute de procedura de acordare a anuldrii majordrilor de intdrziere, ;i avdnd fnvedere cererea dumneavoasrrd de anurare a majordriror de tnrdrziere nr din data detnregistratd la Primaria costinesti- Biroul contabilitate Impozite ;i raxe Localesub nr. .... din data de ...., s€ emite urmdtoareo decizie;

Denumirea ohliga;iei de platd



impotriva prezentei decizii se poale formula contestalie, in condiliile prevederilor Legii nr.
207/2015 privind codul de procedura fiscala, cu mldificarile ;i completarile ulrerioare, tn termen
de 30 zile de la data comunicdrii, sub sancliuneo decdderii.
contestayia se depune ra organur fiscar emitent al deciziei.

C onduc dtorul/repre z e nt antul unir dy i i fi s c al e
Numele Ei prenumele ..........

Semndtura s, i qtampila unitdlii... .....

Elaborat



Nr. Reg./Data

DECIZIE
de respingere a cererii de anurare o majordr,or de intarziere

Denumire contribuabil ... ...
CNP/CU

Anexo nr. 4 lo procedurd

Domiciliul/Sediul: Romdniq/........ .... judelul
Municipiul/ora;ul/comuno ............. .... satul/sectorul ....

fnregistar la Oficiul Registrului Comerlului
Cont IBAN deschis la

In temeiul prevederilor art. wil din ordonanla de urgenld a Guvernului nr. 69/2020 pentrumodificarea;i completarea Legii nr.227/2015 privind Codulfiscal, precum;i pentru instituirea
unor mdsuri.fiscale, astfel cum a fost nodi/icatd prin prevederile art. XX tlinO.UG. nr.226/2020privind unele mdsuri.fiscal-bugetore ;l pentru modificarea ;i completarea unor acte normotive ;iprorogqreo unor termene,oRDoNANTi DE URGENT{ nn 130 din 17 decembrie 2021 privind
unele mdsuri -fiscal-bugetore ;l pentru modificorea ;i completarea unor acte normative ;i prorogarea
unor termene'Art'vl din 19 /2021 privind unele mdsuri fiscale precum si notificorea si completarea
unor qcte normative in domeniul fiscal prin care se notifica termenul de depunere a cererilor in
vedereo anularii unor obligatii fiscale ;i ale H.C.L. nr. /unor.facilitd|ifiscatektnivelulco*uii-co,inf,,,;;,'*d,Ml:;:::,ffi:::;{,;
anulare a majordrilor de intdrziere nr ..... din data de ...... ......, inregisffard la primaria
Costinesti- Biroul Contobilitate Impozite pi raxe Locare sub nr din darq de

"", ludnd fn considerare cd nu sunt tndeplinite condiliile prevdzute de procedura de
acordare a aruildrii moiordrilor de intdrziere se respinge cerereo de anulare a mojordrilor de
intdrziere.

Molivele

tnlirziere
de "fapt pentru care se respinge cerereo de anulare a majordrilor de

Temeiul de drept:

Consecinlele pierderii valabilitdlii amdndrii la platd a obligaliilor de platd accesorii

Menliuni privind audierea conlribuabilului



impotrivo prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiyiile prevederilor Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedurafiscalo, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare, in termen
de 30 zile de la data comunicdrii, sub sancliunea decdderii.
Contestolia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

C o nduc dt orul/repre zent antul unitdl ii fi s c ale
Numele ;i prenumele ..........

Semndtura ;i ;tampila unitdlii... ._...

Elaborat



Nr Reg./Data
Anexa nn 5 la procetluri

DECIZIE
de modi/icare o deciziei de amfrnsre lo plotd a majordrilor de intarziere

Denumire contribuabil ... ...

CNP/CUI
Domiciliul/Sediul: Romdnia/ ............. judelul
Municipiul/oraEul/comuna ............. .... satul/sectorul

inregistrat la Oficiul Registrului Comerlului la nr.
Cont IBAN ..... deschis lq

In temeiul prevederilor art. XVII din Orclonanla de urgenld a Guvernului nr. 69/2020 pentru
modificarea;i completareo Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum ;i pentru instituirea
unor mdsuri fiscale, astfel cum o fost modificatd prin prevederile art. XX dinO.UG. nr..226/2020
privind unele mdsuri fiscal-bugetare ;l pentru modificarea ;i completorea unor acte normative Ei
prorogorea unor termene,oRDoNANTi DE aRGENT{ nr. 130 din l7 decembrie 2021 privincl
unele mdsuri fiscal-bugetare ql pentru modificarea ;i completqrea unor acte normqrive si prorogareo
unor termene,Art.Vl din l9 /2021 privind unele mdsuri fiscale precum si notificarea si completarea
unor acte normative in domeniul fiscal prin care se notifica termenul tle depunere a cererilor in
vederea anularii unor obligatiifiscale Ei ale H.C.L. nr. / _ privintl instituirea
unor facilitdli fiscale la nivelul Comunei CurUnuti, *ard tn ,rrlrrc Notificarea nr

....... din data de ......., inregisrrard la primaria Costinesti_ Biroul
Contabilitate Impozite ;i Taxe Locale sub nr. ....... din data de ...., ludnrl
in considerore cd sunt indeplinite condiliile prevdzute de procedura de acordare a anuldrii
majordrilor de intdrziere, se emite urmdtoqrea decizie;

Se acordd amdnarea la platd a majordrilor de
restante la data de 3l decembrie 2020 inclusiv,

fntdrziere, a/brente obligayiilor de platd principale
in sumd totald de ............... lei, reprezentdnd:

Nr.

Crt.
Denumirea obligayiei de platd Suma

0ei)

Tbtal general



impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, tn condiliile prevederilor Legii nr.207/2015 privind Codul de procedurdfiscald, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare, tn termende 30 zile de lq data comunicdrii, sub sancriunea decdderii.

contestaria se depune la organul fiscal emilent al deciziei.

C onduc dtorul/repreze nt qntul uni td! ii Ji s c al e
Numele ;i prenumele ..........

Semndtura Ei qtampila unitdlii... .....

Elaborat



.fax

CERERE DE ANALARE
o obligaliilor de plo^td accesorii potrivit HCL nr. _// privind instituireo unor

facilitdli tiscale ap lica bile o bligiyiitor b ugetare r&offiFig"t ului tocol sl com uneicostinesti;i pentru aprobareo Procetlurii de onulare a obligayiiior de platd uccesorii

A. Dotele de identificare ale debitorului
Denumire a/Nume le ;i prenume le _
Codul de identi/icare fiscald/ CNp
Domiciliulfiscal: str.

localitatea
nr._. bl._. sc. , ap.

jude{ul telefon

e-mail

B. Datele de identificare ale tmputernicitului/reprezentantului legal
Denumirea/Numele
prenumele

Codul de identificare fiscald/ CNp _
C. Obiectul notifi cdrii *^

Anularea obligayiilor de plotd accesorii conform HCL nr. /privind instituirea unor
.facilitdsi /iscale aplicabile obligasiilor bugetare restante aanit" Oritului local al ComuneiCostinesti ;i pentru aprobarea Procedurii de anulare a obliga{iilor de piha accesorii;

Semndtura

J/

nularea oblIgalItlor de platd of"r.i
e 3l decembrie 2020 individuarizate tn deZiiii ae impuiiie'

nularea obligaliilor d1ilam accesorii of"r"n
I decembrie 2021 inclusiv

nularea obligaliilor de platd accesorii rf,
ebitorul a/lat in insolvenld pentru care s-a tmplinit i'cadenya pdnd la data de 3I decembrie 2020'usiv, independent de existenla unui tabel di creanle sou a)nui program de platd a creanlelor
rulareaobliga|iilordeplatiaccesoriiafbrente"bl,g,t'llh,bugetaredeclarate,uffi

!::.::!:::!:rl:::t:r.,?r!,fi::t,:d prin 
.care 

se coricreazd obigaliite bugetare principate cuqnterioore datei de 3l decembrie 2020 inclusiv

ulareaobliga;iilorde-platdaccesoriiaferenteottigot,iilo,b,g,tareprincipa,,@
terioare datei de 3l decembrie 2020 si stinse pdnd la aceastd datd



se poate bf'a o singurd cdsuld sau oricdte dore;te solicitantul
D, Renunlarea la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal

'umdrul 
Si data documentului de suspendare

o bli ga! i e bu ge t ard principal d



NOTIFICARE
privind intenlia de a beneJicio de onulareo obligoyiilor de plotd occesorii

Potrivit HCL nr._ / privind instituirea
obligayiilor bugetare restante datorate bugelului local al comunei
Procedurii de anulare a obligaliilor de platd accesorii

A. Datele de identificare ale debitorului

Denumirea/Numele qi prenume le

Codul de identificare fiscald / CNP

Domiciliul /iscal: str...... ; nr...... b1.... , sc.....,
localitatea Judeyul... telefon,fax, e_mail

B, Datele de identificare ale fmputernicitului/reprezentantului legal
Denumirea/Numele Si prenume le

unor /acilitd{i ./iscole aplicabile
Co.slinesti Ei pentru aprobarea

op......

Codul de identfficare.fiscald

C. Obiectul notificdrii*3

Intenlio de a beneficio de anularea obligaliitor de platd accesorii conform HCL nr..... /.................
privind instituirea unorfacilitdyifiscale aplicabile obligayiilor bugetare restante datorate bugetului
local al comunei Costinesti qi pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligatiilor di platd
occesorii

nularea obligaliilor de pkta orceiorii aferente oiitoyito, tigttoi, pri*ipie rest:ante ia data de
I decembrie 2020 inclusiv

nularea obligaliilor de platd aferente obligayiilor bugetare principale cu scadenle anterioqre date
3I decembrie 2020 individualizate tn decizii de impunere

'a obligaliilor de platd accesorii aferente obligaliilor bugetare principale tlatorate de
il aflat fn insolvenld pentru care s-a tmplinit scadenla pdnd la data de 3I decembrie 2020

'nclusiv, independent de existenla unui tabel de crean{e sou a unui program de platd a crean{elor

nularea obligayiilor de platd accesorii aJbrente obligaliilor
itori prin declaralie rectificativd prin care se corecteazd

n{e anterioare datei de 3I decembrie 2020 inclusiv

obligayiilor de platd

bugetare declarate suplimentar de
obligaliile bugetare principale cu

rioare datei de 3I decembrie
accesorii aferente obligaliilor bugetare
2020 Ei stinse pdnd la aceasld datd

principale cu scadenle

Se poate brJit o singurd cdsu{d sau oricdte dore;te solicitantul



D. Renunyarea la efectele suspenddrii actului administrativ fiscol

Numdrul Si data documentului de
suspendare

Denumire obligal ie buget ard principald Suma (lei)

Data Semndtura


